
 

   COMUNE DI SCIACCA 
    Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

     IV SETTORE  
   Opere Pubbliche e Servizi a rete 

AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALL’ESPLETAMENTO DI PROCEDURA NEGOZIATA PER 
L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E REVISIONE DELLA 
COPERTURA DELL'EX PALAZZO DI CITTÀ", CUP E89G19000160002 PNRR M5C2 
INVESTIMENTO 2.1 finanziato dall'unione europea Next Generation EU 

IL RESPONSABILE DEL PROGETTO 
RENDE NOTO 

1. Stazione appaltante: Comune di Sciacca (AG); 
2. Progetto: lavori di manutenzione straordinaria e revisione della copertura dell'ex palazzo di città, CUP 

E89G19000160002; 
3. Risorsa finanziaria: PNRR M5C2 INVESTIMENTO 2.1 finanziato dall'unione europea Next 

Generation EU; 
4. Normativa di riferimento: D.Lgs 36/2023 oltre al D.Lgs. 50/2016 al D.L. n. 77 del 2021, convertito, 

con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al D.L. 24 febbraio 2023, n. 13, per quanto applicabili 
alle procedure PNRR; 

5. Importo dei lavori: € 205.710,30 posti a base d’asta oltre € 37.074,90 non soggetti a ribasso (per 
oneri della sicurezza), per complessivi € 242.785,20 oltre IVA; 

6. Importo della manodopera: € 58.931,55 già inclusi nei lavori; 
7. Categoria dei lavori: OG2; 
8. Durata dei lavori: 180 giorni naturali e consecutivi dalla consegna dei lavori; 
9. Criterio di aggiudicazione: prezzo più basso (art. 50 comma 4) con l’esclusione automatica ai sensi 

dell’art. 54 comma 1;   
10. Soggetti ammessi alla procedura: tutti gli operatori economici in possesso dei requisiti previsti dal 

D.Lgs. 36/2023 per l’esecuzione dei lavori di che trattasi; 
11. Requisiti di ordine generale per i partecipanti: i partecipanti non devono versare nelle cause di 

esclusione di cui agli articoli 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023; 
12. Requisiti di idoneità professionale e di qualificazione per i partecipanti: l'operatore economico 

deve essere in possesso di attestazione SOA per le categorie OG2 classifica I; 
13. Procedura di partecipazione: la presente procedura costituisce una raccolta delle candidature, 

finalizzata al successivo invito per l’affidamento mediante procedura negoziata senza bando ai sensi 
dell’articolo 50 comma 1 lett. c), del Codice dei Contratti; 

14. Modalità di presentazione delle candidature: le manifestazioni di interesse a partecipare alla gara 
in oggetto dovranno pervenire esclusivamente (a pena di esclusione) all’indirizzo PEC: 
protocollo@comunedisciacca.telecompost.it entro e non oltre le ore 10.00 del giorno 26/02/2024, 
l’oggetto della PEC dovrà essere il seguente: “MANIFESTAZIONE D’INTERESSE LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA E REVISIONE DELLA COPERTURA DELL'EX 
PALAZZO DI CITTÀ, CUP E89G19000160002”. 
La manifestazione di interesse dovrà essere presentata utilizzando l’apposito modello predisposto dalla 
stazione appaltante Allegato 1 al presente avviso, firmato digitalmente dal legale rappresentante 
dell’operatore economico; 

15. Fase successiva alla ricezione delle candidature: qualora, alla scadenza del termine indicato al 
precedente punto 13, pervenga un numero di idonee candidature superiore a n. 10 (dieci), il Comune 
di Sciacca procederà all’invito alla fase successiva solo dei primi dieci operatori economici che 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
c
i
a
c
c
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
0
0
0
9
0
7
4
 
d
e
l
 
1
9
-
0
2
-
2
0
2
4



 
avranno fatto pervenire la propria richiesta in ordine di ricezione al protocollo dell’Ente; 

16. Espletamento della procedura di gara: successivamente all’individuazione dell’elenco degli 
operatori economici da invitare, la procedura selettiva di gara verrà espletata per il tramite della CUC 
dell’Unione dei Comuni delle Terre Sicane, con sede in Menfi Via Antonino Palminteri s.n.c., tramite 
l’utilizzo della piattaforma elettronica ASMECOMM accessibile per il tramite del seguente link 
https://piattaforma.asmecomm.it.  
A tal proposito si manifesta l’obbligo di registrazione sulla piattaforma ASMECOMM per gli operatori 
economici che saranno invitati alla fase successiva alla presente manifestazione. L’eventuale mancata 
registrazione comporterà l’impossibilità di espletare le procedure di partecipazione alla procedura di 
gara. L’onere del completamento della procedura di iscrizione in tempo utile resta in capo all’operatore 
economico;  

17. Il presente avviso è finalizzato ad una indagine di mercato, non costituisce proposta contrattuale e non 
vincola in alcun modo l’Amministrazione che sarà libera di seguire anche altre procedure. 
L’Amministrazione si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva 
competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 
Resta inteso che la trasmissione della manifestazione di interesse non costituisce prova di possesso dei 
requisiti generali e speciali richiesti per l’affidamento dei lavori che invece dovrà essere dichiarato 
dall’interessato ed accertato dalla stazione appaltante in occasione della procedura negoziata di 
affidamento. 

18. Il Responsabile Unico del Progetto è l’Ing. Grisafi Francesco, dipendente del Comune di Sciacca, 
contattabile 0925/20421 oppure 346/1536212, pec: protocollo@comunedisciacca.telecompost.it; 

19. I dati raccolti saranno trattati ai sensi del Regolamento (UE) n. 2016/679, esclusivamente nell’ambito 
della presente gara. 
 

Allegati: 
A. Allegato 1- Istanza di manifestazione di interesse. 

 
Sciacca, lì 19/02/2024 
Il Responsabile Unico del Progetto 
F.to Ing. Francesco Grisafi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Firma autografata sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D.lgs. 39/1993 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
c
i
a
c
c
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
0
0
0
9
0
7
4
 
d
e
l
 
1
9
-
0
2
-
2
0
2
4



 
ALLEGATO 1 - ISTANZA DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  

 
 

Spett.le  
Comune di Sciacca 
IV Settore LL. PP. 

Via Roma, 13 
92019 Sciacca 

PEC: protocollo@comunedisciacca.telecompost.it 
 
 

 
OGGETTO: INVITO A MANIFESTARE INTERESSE A PARTECIPARE ALLA 
PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. C DEL 
D.LGS. 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E REVISIONE DELLA COPERTURA DELL'EX PALAZZO DI 
CITTÀ", CUP E89G19000160002 PNRR M5C2 INVESTIMENTO 2.1 finanziato 
dall'unione europea Next Generation EU 
 

Il sottoscritto ............................................... nato il ........................ a ............................... e residente 

in ............ via ................................ n. ..... codice fiscale.......................................... in qualità di 

............................... dell’operatore economico ................................................................ con sede 

legale in ..................... via ................... sede operativa in .........................via ....................... codice 

fiscale n. ................... partita IVA n. .................. e-mail (PEC) ………......................  

 

sotto la propria responsabilità – a norma degli articoli 46-47 del DPR 28.12.2000 n. 445 - e nella 

consapevolezza che le dichiarazioni mendaci e la falsità in atti sono punite ai sensi del Codice 

Penale e delle leggi speciali in materia (art. 76 DPR 445/2000), 

 
MANIFESTA 

 
il proprio interesse a partecipare alla selezione in oggetto 

 
e 

DICHIARA 

 

1. di non trovarsi in alcuna delle condizioni di esclusione di cui agli art. 94-95 del D.lgs 36/2023, 

2. di essere in regola con i pagamenti inerenti i contributi previdenziali, assistenziali e tributari; 
3. di possedere i requisiti di idoneità professionale e di qualificazione per l’esecuzione dei lavori 

di che trattasi prescritti nell’avviso di manifestazione di interesse. 
4. di essere a conoscenza che la presente istanza non costituisce proposta contrattuale e non 

vincola in alcun modo la Stazione appaltante che sarà libera di seguire anche altre procedure 
e che la stessa Stazione appaltante si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
c
i
a
c
c
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
0
0
0
9
0
7
4
 
d
e
l
 
1
9
-
0
2
-
2
0
2
4



 
di sua esclusiva competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti istanti possano 
vantare alcuna pretesa; 

5. di essere a conoscenza che la presente istanza non costituisce prova di possesso dei requisiti 
generali e speciali richiesti per l’affidamento; 

6. dichiara l’assunzione di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 
della L. 13.08.2010 n° 136 e s.m.i.; 

7. di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 10 del D.Lgs. 30 giugno 2003, 
n. 196, che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, 
esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene 
resa; 

8. dichiara di conoscere, accettare e rispettare tutte le condizioni e gli obblighi contenuti nel 
“Protocollo di legalità" e l’accordo “Carlo Alberto Dalla Chiesa” sottoscritto dal Comune; 

9. dichiara di conoscere ed accettare il codice di comportamento dei dipendenti ed il Piano 
Triennale Anti Corruzione vigenti nell’Ente; 

 

 

(Località) ……………………., li …………………     

         

          TIMBRO e FIRMA   

             ……………………………… 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
c
i
a
c
c
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
0
0
0
9
0
7
4
 
d
e
l
 
1
9
-
0
2
-
2
0
2
4


